Si en el arrendamiento se convino "que no se encienda fuego", y se hizo, que dará obligado el arrendatario, aunque el incendio haya sido provocado por caso fortuito, porque no debía haber encendido fuego inofensivo, pues se permite encenderlo siempre siempre que no cause daño<sup>99</sup>.

Y aunque cualquier otra persona extraña hubiese prendido el fuego, habrá de tenerse en cuenta el daño en la acción de locación. (*Hermog. 2 iur. epit*)<sup>100</sup>.

---

<sup>98</sup> D.19.2.9.3 Si colonis praediorum lege locationis, ut innocentem ignem habeant, denuntiatum sit, si quidem fortuitus casus incendii causam intulerit, non praestabit periculum locator: si vero culpa locatoris, quam praestare necesse est, damnum fecerit, tenebitur. Ulpianus 32 ad ed.

<sup>99</sup> D.19.2.11.1 Si hoc in locatione convenit "ignem ne habeto" et habuit, tenebitur etiam si fortuitus casus admisit incendium, quia non debuit ignem habere. aliud est enim ignem innocentem habere: permittit enim habere, sed innoxium, ignem. Ulpianus 32 ad ed.

<sup>100</sup> D.19.2.12 Sed etsi quilibet extraneus ignem iniecerit, damni locati iudicio habebitur ratio. Hermogenianus 2 iuris epit.

Pero, en otros fragmentos se sostiene que responderían por dolo o culpa, salvo que esta responsabilidad haya sido agravada o atenuada por la voluntad de las partes, por lo que se le debe dar supremacía a lo acordado por las partes, en silencio de ello, responderán por dolo o culpa a excepción de la exención de responsabilidad por dolo.

**D.50.17.23** Contractus quidam dolum malum dumtaxat recipiunt, quidam et dolum et culpam. dolum tantum: depositum et precarium. dolum et culpam mandatum, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item dotis datio, tutelae, negotia gesta: in his quidem et diligentiam. societas et rerum communio et dolum et culpam recipit. sed haec ita, nisi si quid nominatim convenit ( vel plus vel minus) in singulis contractibus: nam hoc servabitur, quod initio convenit ( legem enim contractus dedit), excepto eo, quod celsus putat non valere, si convenerit, ne dolus praestetur: hoc enim bonae fidei iudicio contrarium est: et ita utimur. animalium vero casus mortesque, quae sine culpa accidunt, fugae servorum qui custodiri non solent, rapinae, tumultus, incendia, aquarum magnitudines, impetus praedonum a nullo praestantur.( Ulpianus 29 ad sap)

El citado texto contradice los criterios expuestos acerca del dolo y la custodia, al establecer como medida de responsabilidad el dolo y la culpa, eximiendo de culpa todos aquellos casos que sobrevienen sin culpa del deudor.

Esta idea viene confirmada por otros fragmentos en donde la culpa es criterio prioritario en la imputación de responsabilidades, así según Gayo, el conductor operis debe responder de la rotura de columnas producidas por su culpa, o por la de sus operarios.

El que tomó en arriendo el transporte de una columna, si ésta se rompió al retirarla, llevarla o dejarla en su sitio, ha de ser responsable de ese riesgo si hubiese ocurrido con culpa del mismo o de aquéllos que están a su servicio, y está exento de culpa si ha

realizado todo lo que cualquier otra persona diligentísima hubiera hecho. Lo mismo se ha de entender, por su puesto, si alguno hubiera tomado en arriendo el transporte de unas tinajas o vigas, y esto mismo puede aplicarse también a otras cosas<sup>101</sup>.

Ulpiano alude a la culpa como criterio de responsabilidad en la locatio conductio; en un supuesto equipa la imperitia a la culpa, debiendo el arrendatario responder de la culpa de sus esclavos o huéspedes, cuando éstos en un acto culposo actúan con impericia. Celso, escribió que la impericia ha de ser tomada como culpa; si alguno tomó en arriendo el apacentar terneros o el remendar o limpiar alguna cosa, debe responder de culpa y aquello en que erró por impericia es culpa, porque, dice él tomó en arriendo como quien conoce su oficio<sup>102</sup>.

Otro fragmento del mismo jurista reitera los criterios de dolo y culpa<sup>103</sup>.

El diferente sentir de las fuentes puede deberse a la aplicación de una responsabilidad objetiva<sup>104</sup>, es decir, atribuir a las partes una porción de riesgo con

---

<sup>101</sup> D.19.2.25.7 Qui columnam transportandam conduxit, si ea, dum tollitur aut portatur aut reponitur, fracta sit, ita id periculum praestat, si qua ipsius eorumque, quorum opera uteretur, culpa acciderit: culpa autem abest, si omnia facta sunt, quae diligentissimus quisque observaturus fuisset. idem scilicet intellegemus et si dolia vel tignum transportandum aliquis conduxerit: idemque etiam ad ceteras res transferri potest. Gaius 10 ad ed. provinc.

<sup>102</sup> D.19.2.9.5 Celsus etiam imperitiam culpae adnumerandam libro octavo digestorum scripsit: si quis vitulos pascendos vel sarciendum quid poliendumve conduxit, culpam eum praestare debere et quod imperitia peccavit, culpam esse: quippe ut artifex, inquit, conduxit. Ulpianus 32 ad ed.

<sup>103</sup> D.13.6.5.2 Nunc videndum est, quid veniat in commodati actione, utrum dolus an et culpa an vero et omne periculum. et quidem in contractibus interdum dolum solum, interdum et culpam praestamus: dolum in deposito: nam quia nulla utilitas eius versatur apud quem deponitur, merito dolus praestatur solus: nisi forte et merces accessit ( tunc enim, ut est et constitutum, etiam culpa exhibetur) aut si hoc ab initio convenit, ut et culpam et periculum praestet is penes quem deponitur. sed ubi utriusque utilitas vertitur, ut in empto, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in societate, et dolus et culpa praestatur. Ulpianus 28 ad ed.